№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 июня 2018 г. 

<

адрес> 

Судья Сунженского районного суда Республики Ингушетия Ужахов А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия Ошмариной Н.С., 

защитника подсудимого – адвоката Чаниева Р.М., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по РИ ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Гагиевой Ф.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании по правилам особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Ингушетия, с высшим образованием, неработающего, военнообязанного, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Назрановский муниципальный район, с.

<

адрес>, ул. Кусиева, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1, имея прямой умысел, осознавая противоправность своих действий, в конце августа 2017 года, находясь на северной окраине с.

<

адрес> муниципального района Республики Ингушетия, на участке местности, расположенном в 700 метрах западнее пересечения 

<

адрес> и автодороги сообщением с.

<

адрес> – с.

<

адрес> муниципального района РИ, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», путём сбора листьев с кустов дикорастущего растения конопля (растения рода Cannabis), незаконно приобрел, а впоследствии хранил при себе без цели сбыта для собственного употребления, до момента изъятия, наркотическое средство, являющееся согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 28,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером данного вида наркотического средства, которое было обнаружено и изъято в период времени с 00 часов 12 минут до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным группы КОН МО МВД России «Сунженский» Республики Ингушетия ФИО2, в ходе личного досмотра, произведенного в здании МО МВД России «Сунженский» Республики Ингушетия, расположенном по адресу: РИ, 

<

адрес>. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

По письменному ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному при участии защитника, при ознакомлении их с материалами уголовного дела по окончании дознания и подтвержденного в судебном заседании в присутствии защитника, с согласия прокурора, настоящее дело в соответствии со ст. 314 УПК РФ рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства (глава 40 УПК РФ). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд считает, что инкриминируемое ФИО1 обвинение обосновано и по ч. 1 ст. 228 УК РФ квалифицировано правильно как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину свою признал как в ходе дознания, так и в судебном заседании, что свидетельствует о том, что в содеянном он искренне раскаялся, по месту жительства главой Администрации Центрального административного округа 

<

адрес> Республики Ингушетия и участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Республики Ингушетия характеризуется с положительной стороны, впервые привлекается к уголовной ответственности, согласно акту амбулаторной судебно-наркологической экспертизы наркоманией не страдает и в применении принудительного лечения не нуждается. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие у подсудимого одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При таких условиях, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, выслушав мнение подсудимого, его защитника, а также прокурора, учитывая признание ФИО1 своей вины полностью и его чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, привлечение его впервые к уголовной ответственности, наличие у него одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. Других процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309, ст. 316 УПК РФ, 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф, назначенный по уголовному делу, подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по РИ); КПП 060301001; ИНН налогового органа 0603278461; код ОКАТО 26720000; номер счета получателя платежа 40№; наименование банка – ГРКЦ ГУ Банка России по Респ. Ингушетия, 

<

адрес>; БИК 042618001; код бюджетной классификации (КБК) 18№; наименование платежа – штраф по уголовному делу. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 28.23 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сунженский» Республики Ингушетия, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки: оплату услуг защитника ФИО1 – адвоката Чаниева Р.М. за оказание им юридической помощи осужденному в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Сунженский районный суд Республики Ингушетия. 

судья Ужахов А.С., копия верна

Федеральный судья

Сунженского районного суда РИ А.С. Ужахов

Поступило 

ДД.ММ.ГГГГ 

Принято к производству 

ДД.ММ.ГГГГ 

Назначено на 

ДД.ММ.ГГГГ 

Начато рассмотрение 

ДД.ММ.ГГГГ 

Рассмотрено 

ДД.ММ.ГГГГ 

Срок рассмотрения 

19 дней 

Строка 

24